

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.
Estados Financieros Intermedios Condensados al 30 de junio
de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos
intermedios de tres y seis meses terminados al 30 de junio de
2024 y 2023 e informe de revisor fiscal.

(Expresados en miles de pesos)

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023
y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023
(Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ÍNDICE

Informe del Revisor Fiscal sobre la revisión de información financiera de periodos intermedios	3
Estados Intermedios Condensados de Situación Financiera	5
Estados Intermedios Condensados de Resultados y otros resultados integrales.....	6
Estados Intermedios Condensados de Cambios en el Patrimonio.....	7
Estados Intermedios Condensados de Flujos de Efectivo.....	8
Notas a los Estados Financieros.....	9

Informe del Revisor Fiscal sobre la revisión de información financiera de periodos intermedios

A los accionistas de
BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

Introducción

He revisado los estados financieros intermedios condensados adjuntos de **BMI COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.**, que comprenden:

- Estados intermedios condensados de situación financiera al 30 de junio de 2024,
- Estados intermedios condensados de resultados y otros resultados integrales por los tres y seis meses terminados en esa fecha, Estados intermedios de cambios en el patrimonio y estados intermedios condensados de flujos de efectivo terminados en esa fecha, y
- El resumen de las políticas más importantes y otras notas explicativas; junto con el reporte de información en el lenguaje y taxonomía Extensible Business Reporting Language (XBRL).

La administración es responsable por la adecuada preparación de estos estados financieros intermedios de acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia y la Norma Internacional de Contabilidad 34 referida a información financiera intermedia y por la correcta presentación del reporte de información en el lenguaje y taxonomía extensible Business Reporting Language (XBRL) e instrucciones de la Superintendencia Financiera de Colombia. Mi responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios y el reporte de información en el lenguaje y taxonomía Extensible Business Reporting Language (XBRL), basada en mi revisión.

Alcance de la Revisión

He realizado mi revisión de información financiera intermedia de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410 “Revisión de información financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad” incluida en las Normas de Aseguramiento de la Información aceptadas en Colombia. Una revisión de información financiera intermedia consiste en hacer preguntas, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y aplicar procedimientos de revisión analítica y la aplicación de otros procedimientos de revisión. Una revisión de información financiera intermedia es sustancialmente menor que una auditoría realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia y, en consecuencia, no me permite obtener una seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos de importancia material que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios.



Conclusión

Basado en mi revisión, no ha llegado a mi conocimiento ningún asunto que me haga pensar que la información financiera intermedia adjunta y el reporte de información en el lenguaje y taxonomía Extensible Business Reporting Language (XBRL), no presenta, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A., al 30 de junio de 2024, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y seis meses finalizados en esa fecha, y sus flujos de efectivo por los seis meses finalizados en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia incluyendo la Norma Internacional de Contabilidad 34 referida a información financiera intermedia e instrucciones de la Superintendencia Financiera de Colombia.

NELSON ALEJANDRO PARDO CLAVIJO

Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 197539-T

Miembro de

BDO AUDIT S.A.S. BIC

99862-01-11847-24

Bogotá D.C., 13 de agosto de 2024

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.
ESTADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	<i>Nota</i>	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Activos			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	\$ 1.479.554	\$ 3.243.903
Inversiones	7	28.788.667	27.073.683
Cuentas por cobrar actividad aseguradora, neto	8	23.675.762	17.740.262
Otras cuentas por cobrar, neto		1.251.308	771.991
Reservas Técnicas parte Reaseguradores, neto	9	70.691.649	54.357.322
Otros activos no financieros		1.512.359	346.480
Activos por impuestos corrientes, neto	10	9.988.390	8.260.250
Propiedades y equipo, neto	11	1.163.782	1.496.437
Inversiones en subsidiarias	12	959.276	1.167.207
Total activos		\$ 139.510.747	\$ 114.457.535
Pasivo			
Cuentas por pagar actividad aseguradora	13	\$ 14.883.897	\$ 8.539.865
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	14	1.915.362	2.126.112
Otros pasivos no financieros		1.005.230	985.051
Reservas técnicas	15	95.847.334	74.429.534
Beneficios a los empleados		528.871	617.162
Pasivos estimados y provisiones	16	1.990.009	3.303.194
Total pasivos		\$ 116.170.703	\$ 90.000.918
Patrimonio de los accionistas			
Capital suscrito y pagado	17	\$ 24.038.000	\$ 23.866.000
Prima en colocación de acciones	17	33.489.000	31.941.000
Resultado de ejercicios anteriores	17	(31.350.383)	(27.689.488)
Resultado del periodo		(2.836.573)	(3.660.895)
Total patrimonio		23.340.044	24.456.617
Total pasivos y patrimonio		\$ 139.510.747	\$ 114.457.535

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros intermedios condensados.

EMERSON ENCISO BENITEZ
Representante Legal Suplente

ALEXANDER CARREÑO ROJAS
Contador
TP 186767 - T

NELSON A. PARDO CLAVIJO
Revisor Fiscal
TP 197539 - T
Miembro de BDO AUDIT SAS BIC
(ver informe adjunto)

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.
ESTADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS DE RESULTADO Y OTROS RESULTADOS
INTEGRALES

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2024 Y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Nota	Por el periodo comprendido entre el			
		1 de enero al 30 de junio de 2024	1 de enero al 30 de junio de 2023	1 de abril al 30 de junio de 2024	1 de abril al 30 de junio de 2023
Resultado por actividades de seguros :					
Ingreso por primas emitidas	18	\$ 40.444.681	\$ 33.222.612	\$ 21.274.273	\$ 17.159.991
Ingreso en actividades de reaseguros exterior	19	19.902.641	16.894.730	11.305.617	9.118.137
Costos de reaseguros interior y exterior	20	(33.024.052)	(27.645.042)	(17.503.165)	(14.377.443)
Movimiento neto de reservas técnicas	21	(3.490.129)	(1.452.458)	(1.121.456)	(318.142)
Siniestros liquidados	22	(8.750.555)	(5.894.962)	(5.709.907)	(3.581.266)
Comisiones de intermediarios y de recaudo	23	(8.938.292)	(10.166.553)	(4.931.120)	(5.264.070)
Resultado neto actividades de seguros		<u>6.144.294</u>	<u>4.958.327</u>	<u>3.314.242</u>	<u>2.737.207</u>
Resultado neto del portafolio de inversiones :					
Producto de valoración de inversiones	24	2.324.786	7.231	1.876.489	(550.094)
Ganancia en venta de inversiones	24	10.999	15.724	273	11.882
Resultado neto del portafolio		<u>2.335.785</u>	<u>22.955</u>	<u>1.876.762</u>	<u>(538.212)</u>
Otros ingresos y gastos de operación :					
Intereses		8.865	2.091	3.915	945
Diferencia en cambio, neto	25	(1.071.796)	71.852	(985.270)	156.592
Otros ingresos-recuperaciones	29	626.766	1.172.129	253.967	647.742
Gastos administrativos	26	(10.235.244)	(8.550.035)	(5.329.206)	(4.318.827)
Gastos por depreciación	27	(434.547)	(333.312)	(222.611)	(173.765)
Gastos por deterioro, neto	28	71.544	(521.696)	148.819	(280.037)
Gastos financieros		(74.308)	(83.197)	(37.872)	(39.241)
Resultado neto otros ingresos y gastos		<u>(11.108.720)</u>	<u>(8.242.168)</u>	<u>(6.168.258)</u>	<u>(4.006.591)</u>
Pérdida por el método de participación patrimonial		\$ (207.932)	(45.057)	\$ (172.169)	(23.542)
Resultado del ejercicio antes de impuestos		<u>(2.836.573)</u>	<u>(3.305.943)</u>	<u>(1.149.423)</u>	<u>(1.831.138)</u>
Impuesto a las ganancias	30	-	-	-	-
Resultado del periodo		<u>\$ (2.836.573)</u>	<u>\$ (3.305.943)</u>	<u>\$ (1.149.423)</u>	<u>\$ (1.831.138)</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros intermedios condensados.

EMERSON ENCISO BENITEZ
Representante Legal Suplente

ALEXANDER CARREÑO ROJAS
Contador
TP 186767 - T

NELSON A. PARDO CLAVIJO
Revisor Fiscal
TP 197539 - T
Miembro de BDO AUDIT SAS BIC
(ver informe adjunto)

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.
ESTADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2024 Y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	<i>Nota</i>	Capital suscrito y pagado	Prima en colocación de acciones	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del período	Total
Saldo inicial 1 de Enero de 2023		\$ 23.116.000	\$ 25.191.000	\$ (20.842.869)	\$ (6.846.619)	\$ 20.617.512
Traslado a resultado de ejercicios anteriores		-	-	(6.846.619)	6.846.619	-
Capitalización 48.400 acciones con valor nominal de \$10.000 c/u (en pesos)	17	484.000	-	-	-	484.000
Prima en colocación de acciones capitalización 48.400 acciones con valor nominal de \$90.000 c/u en (pesos)	17	-	4.356.000	-	-	4.356.000
Resultado del período		-	-	-	(3.305.943)	(3.305.943)
Saldo final al 30 de junio de 2023		\$ 23.600.000	\$ 29.547.000	\$ (27.689.488)	\$ (3.305.943)	\$ 22.151.569
Saldo inicial 1 de Enero de 2024		\$ 23.866.000	\$ 31.941.000	\$ (27.689.488)	\$ (3.660.895)	\$ 24.456.617
Traslado a resultado de ejercicios anteriores		-	-	(3.660.895)	3.660.895	-
Capitalización 17.200 acciones con valor nominal de \$10.000 c/u (en pesos)	17	172.000	-	-	-	172.000
Prima en colocación de acciones capitalización 17.200 acciones con valor nominal de \$90.000 c/u en (pesos)	17	-	1.548.000	-	-	1.548.000
Resultado del período		-	-	-	(2.836.573)	(2.836.573)
Saldo final al 30 de junio de 2024		\$ 24.038.000	\$ 33.489.000	\$ (31.350.383)	\$ (2.836.573)	\$ 23.340.044

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros intermedios condensados.

EMERSON ENCISO BENITEZ
Representante Legal Suplente

ALEXANDER CARREÑO ROJAS
Contador
TP 186767 - T

NELSON A. PARDO CLAVIJO
Revisor Fiscal
TP 197539 - T
Miembro de BDO AUDIT SAS BIC
(ver informe adjunto)

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.
ESTADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	<i>Nota</i>	Al 30 de junio de 2024	Al 30 de junio de 2023
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Resultado del período		\$ (2.836.573)	\$ (3.305.943)
Ajustes para conciliar el resultado del ejercicio con el efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de operación:			
Depreciaciones y amortizaciones propiedades y equipos	26	184.295	111.480
Depreciación activos por derecho de uso	26	250.252	221.832
Resultado por valoración de inversiones, neto	24	(2.324.786)	(7.231)
Resultado de la venta de inversiones	24	(10.999)	(15.724)
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora y reservas técnicas, neto parte reasegurador	28	(71.544)	521.696
Diferencia en cambio de moneda extranjera	25	(1.071.796)	-
Pérdida en el método de participación patrimonial	12	207.932	45.057
Cambios en activos y pasivos			
(Aumento) cuentas por cobrar actividad aseguradora		(5.863.956)	(503.555)
(Aumento) otras cuentas por cobrar		(479.317)	(384.660)
(Aumento) otros activos no financieros		(1.165.879)	(158.986)
Disminución (Aumento) cuentas por pagar actividad aseguradora		6.344.032	(1.869.848)
(Aumento) activos por impuestos corrientes		(1.728.140)	(1.608.123)
Aumento (disminución) acreedores comerciales y otras cuentas por pagar		66.940	(999.838)
Aumento otros pasivos no financieros		20.179	77.438
(Disminución) aumento beneficios a empleados		(88.291)	227.484
Aumento reservas técnicas		5.083.473	3.500.148
(Disminución) aumento pasivos estimados y provisiones		(1.313.185)	1.057.243
Efecto de la fluctuación por diferencias en cambio sobre el efectivo		1.071.796	-
Efectivo neto (usado en) las actividades de operación		<u>(3.725.567)</u>	<u>(3.091.530)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIONES			
Venta de inversiones, neto		620.800	(127.526)
Adquisiciones propiedades y equipo		(101.892)	(245.484)
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de inversión		<u>518.908</u>	<u>(373.010)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Capitalizaciones		1.720.000	4.840.000
Interes por contratos de arrendamiento		(15.698)	-
Pagos por contratos de arrendamiento		(261.993)	-
Efectivo neto provisto por las actividades de financiación		<u>1.442.310</u>	<u>4.840.000</u>
(Disminución) Aumento en el efectivo y equivalentes de efectivo		<u>(1.764.349)</u>	<u>1.375.460</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del período		<u>3.243.903</u>	<u>1.572.897</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del período		<u>1.479.554</u>	<u>2.948.357</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros intermedios condensados.

EMERSON ENCISO BENITEZ
Representante Legal Suplente

ALEXANDER CARREÑO ROJAS
Contador
TP 186767 - T

NELSON A. PARDO CLAVIJO
Revisor Fiscal
TP 197539 - T
Miembro de BDO AUDIT SAS BIC
(ver informe adjunto)

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

1. Entidad que reporta

BMI Colombia Compañía de Seguros de Vida S.A., en adelante “la Aseguradora” es una sociedad anónima de carácter privado, con domicilio principal en la ciudad de Bogotá, vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia, cuyo objeto social consiste en el desarrollo de todas las actividades legalmente permitidas a las compañías de seguros de vida en los ramos autorizados. Presenta situación de control de parte del señor Antonio Medina Sierra por intermedio de la sociedad extranjera BMI FINANCIAL GROUP INC de forma directa y a través de AMS INVESTMENT LTDA PARTERSHIP. Al cierre del 30 de junio de 2024 la Aseguradora cuenta con 60 funcionarios, con un crecimiento de 2 funcionarios respecto al 31 de diciembre del año 2023. BMI no tiene sucursales ni agencias.

BMI Colombia tiene una situación de control sobre la compañía Finmeridian S.A.S., sin embargo, no presenta estados financieros consolidados de acuerdo con la exención establecida en el párrafo 4 de la NIIF 10:

- I. Es una subsidiaria totalmente participada por otra entidad y todos sus otros propietarios, incluyendo los titulares de acciones sin derecho a voto, han sido informados de que la controladora no presentará estados financieros consolidados y no han manifestado objeciones a ello;
- II. Sus instrumentos de deuda o de patrimonio no se negocian en un mercado público (ya sea una bolsa de valores nacional o extranjera, o un mercado no organizado, incluyendo mercados locales o regionales);
- III. No registra sus estados financieros, ni está en proceso de hacerlo, en una comisión de valores u otra organización reguladora, con el propósito de emitir algún tipo de instrumentos en un mercado público; y
- IV. Su controladora final, o alguna de las controladoras intermedias, elabora estados financieros consolidados que se encuentran disponibles para uso público y cumplen con las NIIF, en los cuales las subsidiarias se consolidan o miden a valor razonable con cambios en resultados de acuerdo con esta NIIF.

2. Bases de Preparación de la Información Financiera Intermedia Condensada

- a) **Marco técnico normativo** - Los estados financieros intermedios condensados han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad – Información Financiera Intermedia (NIC34) en cumplimiento con las normas de contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentada, compilada y actualizada por el Decreto 938 de 2021, Decreto 1432 de 2020 y Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 y sus modificaciones. Las NCIF se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board – IASB, por sus siglas en inglés); las normas de base corresponden a las traducidas oficialmente al español y emitidas por el IASB al 31 de diciembre de 2021.

La Aseguradora aplica a la presente información financiera las siguientes excepciones contempladas en Título 4 Regímenes especiales del Capítulo 1 del Decreto 2420 de 2015:

- La NIC 39 y la NIIF 9 respecto de la clasificación y la valoración de las inversiones; para estos casos continúa aplicando lo requerido en la Circular Básica Contable y Financiera de la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC).

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

- La NIIF 4 respecto del tratamiento de la reserva de desviación de siniestralidad y los ajustes que se puedan presentar como consecuencia de la aplicación de la prueba de adecuación de pasivos del párrafo 15 de la NIIF 4.

Para efectos legales en Colombia, los estados financieros son los estados financieros principales.

b) Presentación de los estados financieros Intermedios condensados – Con base en lo descrito en la NIC 34, estos estados financieros intermedios condensados no incluyen toda la información requerida para unos estados financieros anuales completos por lo que deben ser leídos e interpretados en conjunto con los estados financieros y notas de la Aseguradora elaborados para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

- Negocio en marcha

La Administración de BMI prepara los estados financieros intermedios condensados sobre la base de negocio en marcha. En la realización de este juicio la gerencia considera la posición financiera, sus intenciones actuales, el resultado de las operaciones y el acceso a los recursos en el mercado financiero analizando el impacto de diversos factores en las operaciones futuras de la Compañía. A la fecha de este informe la gerencia no tiene conocimiento de ninguna situación que le haga creer que BMI no tenga la habilidad para continuar como negocio en marcha durante el año 2024.

La información financiera ha sido preparada bajo el supuesto de que la Aseguradora continuará como un negocio en marcha. Como se muestra en estas notas a la información financiera intermedia condensada, por el periodo que terminó el 30 de junio de 2024, la Aseguradora acumula pérdidas en concordancia con el Plan Estratégico trazado por la Aseguradora, que contempla pérdida por \$2.206.000 frente a una pérdida ejecutada de \$2.836.573 Según el plan, El punto de equilibrio está proyectado para ser alcanzado en el año 2025.

El Plan Estratégico ha contemplado las capitalizaciones tanto las efectuadas en años anteriores como las que se proyectan para los próximos años, cuyos recursos se destinarán para soportar los gastos de operación.

La Aseguradora cuenta con una inversión en Finmeridian SAS. Esta subsidiaria se encuentra en su inicio de operaciones. Su objetivo es la financiación de las primas emitidas por la Aseguradora y su volumen de operación se incrementará en función del crecimiento que tenga la Aseguradora.

Comparando las ventas al cierre de junio de 2024 con relación a las ventas a junio de 2023, la Aseguradora crece un 18% estando en línea con el crecimiento estimado para el año 2024 donde se proyecta crecer un 25,9%, crecimiento que se soporta en la comercialización de seguros individuales, productos colectivos y vida grupo.

- Bases de medición

La información financiera ha sido preparada sobre la base del costo histórico, con excepción de las siguientes partidas incluidas en el estado de situación financiera:

- I. Efectivo y equivalentes de efectivo.
- II. Instrumentos financieros al valor razonable con cambios en resultados.
- III. Las reservas técnicas son valoradas a la mejor estimación, de acuerdo con principios actuariales.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

IV. Las inversiones en subsidiarias por el método de participación patrimonial

3. Resumen de las principales políticas contables

Las políticas contables y las bases establecidas en la preparación de los estados financieros condensados intermedios y aplicados por BMI son las mismas a las aplicadas en los estados financieros de fin de ejercicio con corte diciembre 31 de 2023.

Los estados financieros intermedios condensados, no incluyen toda la información y revelación requerida, por un estado financiero anual, y por tal motivo es necesario leerlos en conjunto con los estados financieros anuales a 31 de diciembre de 2023.

Las estimaciones y supuestos que realiza BMI no han generado cambios en la preparación de los Estados financieros intermedios condensados, en comparación con los estados financieros anuales al 31 de diciembre de 2023.

4. Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros intermedios condensados de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia - NCIF requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos y pasivos contingentes en la fecha del estado de situación financiera, así como los ingresos y gastos del año. La incertidumbre sobre estos supuestos y estimaciones podrían diferir frente a los resultados reales.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente y son basados en la experiencia de la gerencia y otros factores, incluyendo la expectativa de eventos futuros que se cree son razonables a las circunstancias. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas al cierre del 30 de junio de 2024, período en que la estimación es revisada, y no ha tenido cambios sustanciales respecto al periodo de diciembre de 2023.

I. Reservas técnicas de seguros (Reserva matemática)

Las estimaciones y juicios utilizados para el cálculo de la reserva matemática son revisados de forma periódica por profesionales expertos propios de la Aseguradora.

II. Impuestos

Se puede presentar incertidumbre con respecto a la interpretación de regulaciones fiscales, a los cambios en las normas y al monto y la oportunidad en que se genera el resultado impositivo futuro.

III. Provisiones y contingencias

La Aseguradora estima y registra una estimación por contingencia, con el fin de cubrir las posibles pérdidas por los diferentes casos (laborales, civiles, mercantiles y fiscales, u otros) con base en la opinión de los asesores legales y que se consideran probables de pérdida y pueden ser razonablemente cuantificados. Muchos reclamos, casos y/o procesos por su naturaleza, pueden diferir el valor pagado con los valores que fueron estimados y provisionados inicialmente, la Aseguradora reconoce estas diferencias en el año y momentos en el que finaliza el proceso.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

IV. Vida Útil

La Aseguradora determina la vida útil del activo en términos de la utilidad que se espera aporte a la entidad. La vida útil de un activo es una cuestión de criterio, basado en la experiencia que la entidad tenga con activos similares, frente a lo cual la Aseguradora ha basado su estimación en el tiempo que se espera usar el activo.

5. Instrumentos Financieros

Las inversiones son clasificadas de acuerdo con lo indicado por el capítulo I-1 de la Circular Básica Contable y Financiera de la Superintendencia Financiera de Colombia respecto a inversiones negociable. La Aseguradora en el desarrollo de su modelo de negocio orientado por los lineamientos definidos en la Junta Directiva, tiene como finalidad negociar inversiones con el fin de optimizar el manejo y administración de los recursos financieros de la Aseguradora.

La Aseguradora cuenta con las siguientes clasificaciones de Inversiones:

Negociables: Se clasifican como inversiones negociables todo valor o título y, en general, cualquier tipo de inversión que ha sido adquirida con el propósito principal de obtener utilidades por las fluctuaciones a corto plazo del precio.

Forman parte de las inversiones negociables, en todo caso, las siguientes:

- a) La totalidad de las inversiones en títulos o valores efectuadas por los fondos de inversión colectiva.
- b) La totalidad de las inversiones en títulos o valores efectuadas con los recursos de los fondos de pensiones obligatorias y de cesantías, las reservas pensionales administradas por entidades del régimen de prima media y patrimonios autónomos o encargos fiduciarios cuyo propósito sea administrar recursos de la seguridad

Inversiones para mantener hasta el vencimiento: Los valores o títulos y, en general, cualquier tipo de inversión respecto de la cual el inversionista tiene el propósito y la capacidad legal, contractual, financiera y operativa de mantenerlas hasta el vencimiento de su plazo de maduración o redención. El propósito de mantener la inversión corresponde a la intención positiva e inequívoca de no enajenar el título o valor.

Inversiones para mantener hasta el vencimiento	
Clasificación	A valor razonable con cambios en PyG-Negociables
Plazo	Corto y mediano plazo
Características	Todo valor o título y, en general, cualquier tipo de inversión que ha sido adquirida con el propósito principal de obtener utilidades por las fluctuaciones a corto plazo del precio.
Valoración	La Compañía utiliza para la valoración la información suministrada por el proveedor de precios oficial, para todos los instrumentos que aplique.
Contabilización	La contabilización debe efectuarse en las respectivas cuentas de "Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados". La diferencia que se presente entre el valor razonable actual y el inmediatamente anterior del respectivo valor se debe registrar como un mayor o menor valor de la inversión, afectando los resultados del período.

La compañía no presenta cambios por límites de emisor y de divisas frente al cierre de junio de 2024.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

Inversiones entre Compañías BMI Financial Group

- Las Inversiones que se realicen entre empresas de BMI Financial Group por cualquier monto deben estar directamente autorizadas por el Chief Financial Officer de Casa Matriz.
- La Política de Inversiones deberá actualizarse en caso de ser requerido y deberá ser aprobado por el Comité de Inversiones y la Junta Directiva.
- De conformidad con lo dispuesto en la NIC 28 Inversiones en subsidiarias y negocios Conjuntos, la Aseguradora ejerce influencia significativa si posee, directa o indirectamente, el 20% o más del poder de voto de la asociada, a menos que pueda demostrarse claramente que la influencia no existe
- En el reconocimiento inicial la inversión en una subsidiaria sobre la que se tenga influencia significativa se registrará al costo de adquisición.
- Las mediciones posteriores de este tipo de instrumentos se registrarán bajo el método de participación patrimonial con base en el estado de resultados de la subsidiaria.

Fondos de inversión colectiva

Para determinar el precio, los activos de renta fija que conforman el portafolio se valoran de acuerdo con la normatividad vigente de la Superintendencia Financiera de Colombia. Para los fondos comunes ordinarios la participación se valora con base en el valor de la unidad que es reportado diariamente por la entidad que administra los fondos de inversión colectiva. El valor de los fondos de inversión colectiva de que trata la Parte 3 del Decreto 2555 de 2010 o demás normas que lo sustituyan o modifiquen se debe determinar en forma diaria, y expresarse en pesos y en unidades.

Estimación del valor razonable

El valor razonable de los activos financieros que se negocian en mercados activos se basa en los precios de mercados que son proporcionados por el proveedor de precios. Precia S.A., sociedad proveedora de precios de mercado (debidamente autorizado por la Superintendencia Financiera de Colombia) que fue seleccionada por la Aseguradora.

Los mercados activos son aquellos en los cuales los precios son conocidos y fácilmente accesibles para el público, reflejando estos precios, además, transacciones de mercado reales, actuales o producidas con regularidad, entre ellos se encuentran los activos financieros en títulos de deuda.

La jerarquía del valor razonable tiene los siguientes niveles:

Para establecer la jerarquía, la Aseguradora utiliza la metodología del proveedor de precios así:

- **Nivel 1:** son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos idénticos a los que la entidad pueda acceder a la fecha de medición. Dentro de esta categoría se encuentran los títulos que constituyen el portafolio de renta fija de la Aseguradora, que cumpla con las características mencionadas.
- **Nivel 2:** son entradas diferentes a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo, ya sea directa o indirectamente. Dentro de esta categoría se encuentran los fondos de inversión colectiva.
- **Nivel 3:** son datos no observables importantes para el activo o pasivo.

La Aseguradora clasifica los activos financieros en cada una de estas jerarquías partiendo de la evaluación de los datos de entrada utilizados para obtener el valor razonable. Para estos

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

La evidencia objetiva de que un activo o un grupo de activos están deteriorados incluye la información observable que requiera la atención del tenedor del activo sobre los siguientes eventos que causan la pérdida:

- I. Dificultades financieras significativas del obligado;
- II. Infracciones de las cláusulas contractuales, tales como incumplimientos o moras en el pago de los intereses o el principal;
- III. Por razones económicas o legales relacionadas con dificultades financieras del prestatario, le otorga concesiones o ventajas que no habría otorgado bajo otras circunstancias;
- IV. Es probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganización financiera;
- V. La desaparición de un mercado activo para el activo financiero en cuestión, debido a dificultades financieras; o
- VI. Los datos observables indican que desde el reconocimiento inicial de un grupo de activos financieros existe una disminución medible en sus flujos futuros estimados de efectivo, aunque no pueda todavía identificársela con activos financieros individuales del grupo, incluyendo entre tales datos:
- VII. Cambios adversos en el estado de los pagos de los prestatarios incluidos en el grupo (por ejemplo, un número creciente de retrasos en los pagos o
- VIII. Condiciones económicas locales o nacionales que se correlacionen con incumplimientos en los activos del grupo (por ejemplo, un incremento en la tasa de desempleo en el área geográfica de los prestatarios o emisores).

6. Efectivo y equivalentes de efectivo

El siguiente es un detalle de la composición del efectivo y equivalentes del efectivo al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Caja	<u>2.000</u>	<u>2.000</u>
Bancos:		
Nacionales	\$ 1.183.701	\$ 2.534.559
Moneda Extranjera	<u>111.970</u>	<u>638.565</u>
	<u>\$ 1.295.671</u>	<u>\$ 3.173.124</u>
Fondo de inversión a valor razonable:		
FIC Skandia Efectivo	<u>181.883</u>	<u>68.779</u>
Total efectivo y equivalentes de efectivo	<u>\$ 1.479.554</u>	<u>\$ 3.243.903</u>

La reducción del saldo en bancos nacionales y del exterior obedece netamente a las actividades de operación realizadas durante el primer semestre del año 2024 con un total de (\$3.725.569) apalancado por actividades de inversión y de financiación con \$518.908 y \$1.442.310 respectivamente.

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no existen restricciones o embargos sobre el efectivo y equivalentes de efectivo de la Aseguradora.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

7. Inversiones

El detalle del portafolio de inversiones al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Inversiones en títulos de deuda a valor razonable	\$ 8.337.492	\$ 7.776.168
Inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	<u>20.451.175</u>	<u>19.297.515</u>
	<u>\$ 28.788.667</u>	<u>\$ 27.073.683</u>

El portafolio de la compañía al cierre de junio 2024 presenta un incremento de \$1.714.984 correspondiente al 5,96%, este crecimiento se da principalmente por valoración, el valor nominal para los dos periodos es el mismo.

No existen restricciones o embargos sobre el portafolio de inversiones de la Aseguradora.

La metodología de valoración para estas inversiones se revela en la nota 5.

Concentración por sector

	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Inversiones en títulos de deuda a valor razonable		
Emitidos o garantizados por el gobierno colombiano	\$ 2.632.475	\$ 2.543.195
Emitidos o garantizados por otras instituciones financieras	3.441.707	3.635.851
Emitidos o garantizados por gobiernos del exterior	<u>2.263.310</u>	<u>1.597.122</u>
	<u>\$ 8.337.492</u>	<u>\$ 7.776.168</u>
Inversiones en títulos de deuda a costo amortizado		
Emitidos o garantizados por el gobierno colombiano	<u>20.451.175</u>	<u>19.297.515</u>
	<u>\$ 20.451.175</u>	<u>\$ 19.297.515</u>
Total inversiones en títulos de deuda	28.788.667	27.073.683
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	<u>959.276</u>	<u>1.167.207</u>
Total inversiones	<u>\$ 29.747.943</u>	<u>\$ 28.240.890</u>

La compañía mantiene inversiones en moneda extranjera con gobierno colombiano y con gobiernos del exterior las cuales cubren pasivos en dólares de acuerdo con la norma relacionada de calce de reservas, la variación frente a diciembre 2023 corresponde al impacto a valor de mercado y Tasa Representativa del mercado TRM.

El siguiente es el detalle de la maduración del portafolio en años y su calificación.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Maduración de inversiones (en años)		
1 año	\$ -	\$ 1.597.122
1 - 3 años	5.513.370	3.435.948
3 - 5 años	3.819.010	3.694.074
5 - 10 años	3.832.260	3.963.064
> 10 años	<u>15.624.027</u>	<u>14.383.475</u>
	<u>\$ 28.788.667</u>	<u>\$ 27.073.683</u>

	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Calificación de las inversiones		
Nación	\$ 23.083.651	\$ 21.840.710
AAA	3.441.707	3.635.851
AA+	<u>2.263.309</u>	<u>1.597.122</u>
	<u>\$ 28.788.667</u>	<u>\$ 27.073.683</u>

8. Cuentas por cobrar actividad aseguradora, neto

El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar actividad aseguradora, neto al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Primas por recaudar (a)	\$ 13.130.696	\$ 12.207.184
Reaseguradores exterior cuenta corriente (b)	8.061.264	5.356.417
Anticipo a intermediarios de seguros (c)	421.078	236.000
Prestamos sobre Pólizas	336.657	249.048
Coaseguros (d)	2.471.639	517.802
Deterioro (e)	<u>(745.572)</u>	<u>(826.189)</u>
Total Primas por recaudar y otras cuentas por cobrar	<u>\$ 23.675.762</u>	<u>\$ 17.740.262</u>

- a) Las primas por recaudar cuentan con una concentración en los productos de salud del 89%, el restante 11% se distribuye en los ramos de vida individual y vida grupo, esto de acuerdo con las condiciones pactadas con los asegurados, el siguiente es el detalle de la prima pendiente de recaudo por cada ramo. El crecimiento frente a diciembre 2023 se da por la mayor emisión durante lo corrido del año 2024, la concentración de las primas por recaudar corrientes se ubica por arriba del 90%

	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Primas por recaudar		
Salud	\$ 11.742.583	\$ 10.481.928
Vida Individual	280.083	239.563
Vida Grupo	<u>1.108.030</u>	<u>1.485.693</u>
Total Primas por recaudar	<u>\$ 13.130.696</u>	<u>\$ 12.207.184</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

- b) Las cuentas por cobrar a reaseguradores del exterior al 30 de junio de 2024 obedecen al reembolso de siniestros pendientes de recaudar correspondientes al segundo trimestre de 2024 el cual ha tenido un crecimiento en emisión de prima del 24% en comparación con el mismo periodo del año 2023, la cuenta por cobrar al 31 de diciembre de 2023 y la liquidada durante el primer trimestre del año 2024 ya fue recaudada. En el siguiente detalle se puede ver los valores por cada ramo.

Reaseguradores exterior cuenta corriente	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Salud	\$ 4.433.581	\$ 2.867.590
Vida Individual	897.722	590.894
Vida Grupo	2.729.961	1.897.933
Total Reaseguradores exterior cuenta corriente	\$ 8.061.264	\$ 5.356.417

- c) La cuenta por cobrar con intermediarios de seguros corresponde a anticipos entregados de acuerdo con los acuerdos contractuales, estos valores serán descontados en los pagos por comisiones genere el intermediario. La variación corresponde a la dinámica propia que ha tenido BMI durante el año.
- d) BMI tiene negocios conjuntos con otras aseguradoras generando la cuenta por cobrar por coaseguro, el saldo a junio 30 de 2024 corresponde a montos por primas por recaudar y la participación en reservas técnicas.
- e) El año 2024 ha tenido una constitución neta de \$73.920 de acuerdo con las condiciones establecidas con asegurados, la concentración de la cuenta por cobrar se ubica por arriba del 70% en corriente, el restante 30% se distribuye en algunas cuentas con las que se han generado acuerdos de pago en el corto plazo.

9. Reservas técnicas parte reaseguradores, neto

El siguiente es el detalle de las reservas técnicas parte reaseguradores al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Reservas de Riesgos en Curso	\$ 3.499.420	\$ 2.703.109
Reservas matemáticas (a)	63.282.092	47.003.284
Reservas para siniestros avisados (b)	3.279.245	4.058.130
Reservas para siniestros no avisados (c)	673.512	626.346
Deterioro reservas técnicas parte reaseguradores (d)	(42.620)	(33.547)
Total Reservas Técnicas parte Reaseguradores, neto	\$ 70.691.649	\$ 54.357.322

- a) El aumento de la reserva matemática se concentra en pólizas temporales y universales del ramo de vida individual originada por un incremento en la producción de estos ramos y en cumplimiento de la norma y política correspondiente.
- b) Al cierre junio de 2024, la Aseguradora registró un total de 1.823 avisos de siniestro, de los cuales 976 corresponden a pólizas de salud individual y gastos médicos corporativo, 837 avisos de siniestro del ramo de vida grupo, y 10 avisos de siniestro de vida individual.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

- c) La variación en las reservas de siniestros no avisados corresponde a pagos de siniestros realizados en lo corrido del año, principalmente en el ramo de salud en la póliza de complicaciones de cirugía plástica y estética la cual es impactada por el movimiento de la reserva de avisados.
- d) Se presenta un incremento en el deterioro sobre el activo por contingencias a cargo de reaseguradores producido por el aumento en las ventas del periodo. El cálculo del deterioro se determina por el porcentaje de incumplimiento acorde a la calificación del reasegurador.

10. Activos por impuestos corrientes, neto

El siguiente es el detalle de los saldos de activos por impuestos corrientes al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Saldo a favor renta (a)	\$ 8.260.250	\$ 8.260.250
Retenciones y autorretenciones año 2024 (b)	<u>1.728.140</u>	<u>-</u>
Total Activos por impuestos corrientes	<u>\$ 9.988.390</u>	<u>\$ 8.260.250</u>

- a) Este rubro contempla saldos a favor en renta de los años 2022 y 2023, al 30 de junio de 2024, la Compañía gestionaba la devolución del saldo a favor del año 2022 el cual fue aprobado por la Dirección de Impuestos DIAN en julio, se estima que en el último trimestre del año 2024 se pueda recuperar el saldo favor respecto del año 2023.
- b) La variación de este rubro en el activo corresponde a las retenciones y autorretenciones realizadas durante los primeros 6 meses del año con relación directa en el ingreso de la Compañía.

11. Propiedades y equipo, neto

El detalle de la propiedad y equipo al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Propiedades y equipo (a)	\$ 872.278	\$ 954.681
Activos de derecho de uso (b)	<u>291.504</u>	<u>541.756</u>
Total	<u>\$ 1.163.782</u>	<u>\$ 1.496.437</u>

- a) BMI mantiene en propiedades y equipo todos aquellos activos fijos necesarios para la operación tales como equipo de oficina, equipo de cómputo, muebles y enseres entre otros. La variación neta entre diciembre 2023 y junio 2024 corresponde a erogaciones por depreciación por un total de \$184.295 y compras de activos por \$101.892, el siguiente es un detalle del movimiento de los activos.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

	A 30 de junio de 2024				
	Mejoras en propiedades ajenas	Equipos de Oficina	Equipos de Computo	Muebles y Enseres	Total
Saldo Inicial, neto	\$ 578.790	\$ 68.439	\$ 278.115	\$ 29.337	\$ 954.681
Adiciones	-	-	101.892	-	101.892
Depreciación del año	<u>(77.285)</u>	<u>(8.927)</u>	<u>(93.785)</u>	<u>(4.298)</u>	<u>(184.295)</u>
Saldo Final	<u>\$ 501.505</u>	<u>\$ 59.512</u>	<u>\$ 286.222</u>	<u>\$ 25.039</u>	<u>\$ 872.278</u>

	A 31 de diciembre de 2023				
	Mejoras en propiedades ajenas	Equipos de Oficina	Equipos de Computo	Muebles y Enseres	Total
Saldo Inicial, neto	\$ 82.360	\$ 86.293	\$ 209.544	\$ 37.933	\$ 416.129
Adiciones	558.000	-	233.939	-	791.939
Depreciación del año	<u>(61.571)</u>	<u>(17.854)</u>	<u>(165.368)</u>	<u>(8.595)</u>	<u>(253.387)</u>
Saldo Final	<u>\$ 578.789</u>	<u>\$ 68.439</u>	<u>\$ 278.115</u>	<u>\$ 29.338</u>	<u>\$ 954.681</u>

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no existen restricciones sobre la propiedad y equipo de la Aseguradora y se encontraban debidamente amparados contra los riesgos de terremoto, incendio, y otros riesgos mediante pólizas de seguros vigentes.

- b) La Aseguradora aplica la NIIF 16 sobre el contrato de arrendamiento suscrito por la oficina principal, la medición inicial del activo por derecho de uso fue realizada por el importe inicial del pasivo por arrendamiento operativo, el siguiente es el detalle del activo por derecho de uso:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Saldo Inicial	\$ 1.627.902	\$ 1.503.717
Adiciones	-	124.185
Depreciación acumulada por derechos de uso	<u>(1.336.398)</u>	<u>(1.086.146)</u>
	<u>\$ 291.504</u>	<u>\$ 541.756</u>

12. Inversiones en subsidiarias

Durante el año 2020 la Aseguradora realizó una inversión en Finmeridian SAS. y cuenta con un porcentaje de participación del 100%, en el siguiente detalle se muestra el valor de la inversión en subsidiarias que posee la Aseguradora al 30 de junio de 2024, la cual se mide por el método de participación patrimonial:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Finmeridian SAS.	<u>959.276</u>	<u>1.167.207</u>
	<u>\$ 959.276</u>	<u>\$ 1.167.207</u>

La inversión fue reconocida contablemente a costo de adquisición y posteriormente es ajustada por los cambios en la participación de la matriz en los activos netos de la subsidiaria, menos los

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

dividendos recibidos en efectivo. La variación respecto de diciembre 2023 corresponde al resultado neto de la subsidiaria durante el año 2024.

13. Cuentas por pagar actividad aseguradora

El detalle de las cuentas por pagar actividad aseguradora a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Reaseguradores exterior cuenta corriente (a)	\$ 13.136.212	\$ 8.073.948
Siniestros liquidados por pagar (b)	303.760	56.380
Coaseguros (c)	<u>1.443.925</u>	<u>409.537</u>
Total cuentas por pagar actividad aseguradora	<u>\$ 14.883.897</u>	<u>\$ 8.539.865</u>

- a) BMI a junio 30 de 2024 y diciembre 31 de 2023 cuenta con 5 reaseguradores, 2 de ellos son vinculados económicos con un pasivo al cierre de junio de \$5.511.904 y los 3 restantes terceras partes con una cuenta corriente al cierre de estos estados financieros intermedios de \$7.624.308. La cuenta corriente con el reasegurador se liquida trimestralmente y se paga dentro del trimestre siguiente queriendo decir con esto que el saldo a junio de 2024 corresponde a la producción del segundo trimestre 2024, el saldo que se tenía con reaseguradores a diciembre 31 de 2023 ya fu pagado en su totalidad. La variación entre los dos periodos está directamente relacionada con el incremento en emisión de prima principalmente en vida individual que crece en \$5.254.730.
- b) El saldo de siniestros liquidados pendientes de pago corresponde a reclamos liquidados en los últimos días del mes pendiente de pago por condiciones bancarias y por cobro real de cheques, estos saldos fueron pagados iniciando el mes siguiente.
- c) El saldo del coaseguro incrementa respecto del mes de diciembre 2023 por mayor emisión de prima bajo esta modalidad.

14. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

El siguiente es el detalle de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Proveedores	\$ 50.771	\$ 87.428
Obligaciones Con Socios	109.050	10.806
Anticipos de Prima (a)	1.105.554	1.023.848
Comisiones por pagar	328.451	420.502
Contrato de Arrendamiento (b)	<u>321.536</u>	<u>583.528</u>
Total Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	<u>\$ 1.915.362</u>	<u>\$ 2.126.112</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

- a) Los anticipos de prima se presentan en el ramo de vida individual debido a que BMI exige el pago sobre la cotización, solo hasta la recepción real del pago y análisis médicos óptimos se continúa con la emisión de la póliza.
- b) El pasivo por contrato de arrendamiento corresponde a la obligación que nace por aplicación de NIIF 16. El reconocimiento se realiza al valor presente descontados a la tasa de interés incremental definida en el activo subyacente.

15. Reservas Técnicas

El detalle de las reservas técnicas a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Reserva de riesgos en curso (a)	\$ 5.161.720	\$ 3.603.846
Reserva matemática (b)	78.252.054	58.139.114
Reserva para siniestros avisados (c)	3.924.507	4.839.930
Reserva para siniestros no avisados	954.372	827.076
Depósito de reserva a reaseguradores del exterior (d)	<u>7.554.681</u>	<u>7.019.568</u>
Total Reservas técnicas	<u>\$ 95.847.334</u>	<u>\$ 74.429.534</u>

- a) La reserva de riesgo en curso comprende la prima no devengada y la insuficiencia de prima, tanto de la parte del reasegurador como la parte compañía, el crecimiento respecto de diciembre 2023 corresponde a la mayor emisión durante el año, la cual se va devengando a medida que se da la cobertura, El saldo a junio 2024 se compone de \$2.551.757 salud, \$95.903 vida individual y \$2.514.060 vida grupo.
- b) La reserva matemática a junio 2024 crece e \$20.112.939 correspondiente al 25,70% respecto de diciembre 2023, esta variación está directamente relacionada con el crecimiento en prima el cual durante lo corrido del año ha tenido una emisión de \$22.704.154, en este rubro se revela la parte compañía y parte reasegurador.
- c) La reserva de siniestros avisados al cierre de junio de 2024 presenta una disminución de debido a menor severidad en los siniestros recibidos y pago de siniestros que se tenían en reserva a diciembre 2023. Esta reserva se distribuye en salud con \$2.976.353 y vida grupo \$948.154.
- d) La Compañía en cumplimiento con la normatividad local reconoce el depósito con reaseguradores del exterior del 20% sobre la prima cedida el cual se libera cuando finaliza la vigencia, la variación respecto de diciembre de 2023 corresponde al crecimiento en cesión de prima.

16. Pasivos estimados y provisiones

El siguiente es el detalle de los pasivos estimados y provisiones para los periodos de presentación:

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Otras provisiones (a)	\$ 843.900	\$ 1.244.274
Obligaciones a favor de intermediarios de seguros (b)	<u>1.146.109</u>	<u>2.058.920</u>
Total Pasivos estimados y provisiones	<u><u>\$ 1.990.009</u></u>	<u><u>\$ 3.303.194</u></u>

- a) El saldo de otras provisiones corresponde a sobrecomisiones de vida grupo por cumplimiento de metas y provisión de gastos de administración por proyectos en ejecución. El saldo disminuye por liquidación real de estas provisiones en cabeza del beneficiario.
- b) La Compañía reconoce las obligaciones con agentes e intermediarios desde el momento de la emisión de la prima la cual se paga hasta el recaudo de la prima asociada con comisiones diferentes de acuerdo con el ramo, la variación frente a diciembre 2023 corresponde de la liquidación oportuna de obligaciones, el saldo corresponde a emisión del último mes. El siguiente es el detalle por ramo:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Ramo Salud	\$ 341.621	\$ 588.018
Ramo Vida Individual	217.082	933.096
Ramo Vida Grupo	<u>587.406</u>	<u>537.806</u>
Total Obligaciones a favor de intermediarios	<u><u>\$ 1.146.109</u></u>	<u><u>\$ 2.058.920</u></u>

17. Patrimonio de los accionistas

El siguiente es el detalle del patrimonio de los accionistas durante el período presentación:

	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Capital suscrito y pagado (a)	\$ 24.038.000	\$ 23.866.000
Prima en colocación de acciones (b)	33.489.000	31.941.000
Resultado de ejercicios anteriores	(31.350.383)	(27.689.488)
Resultado del período	<u>(2.836.573)</u>	<u>(3.660.895)</u>
Total patrimonio	<u><u>\$ 23.340.044</u></u>	<u><u>\$ 24.456.617</u></u>

- a) El capital autorizado de la Aseguradora al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es equivalente a 2.800.000 acciones comunes de valor nominal en pesos colombianos de \$10.000 para un total de \$28.000.000 pendientes de pagar 396.200 acciones equivalentes a \$3.962.000 para un neto de capital suscrito y pagado de \$24.038.000. durante el segundo trimestre del año 2024 la compañía recibió capitalización de socios por \$172.000 con el objetivo de dar cumplimiento a la norma relacionada con capitales mínimos.
- b) La compañía tiene una prima en emisión de acciones que al 30 de junio asciende a \$33.489.000 durante el segundo trimestre del año y debido a la capitalización recibida de parte de los socios este monto se incrementó en \$1.548.000 correspondiente a 17.200 acciones con una prima de \$90 cada una.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

18. Ingresos por primas emitidas

El siguiente es el detalle de las primas emitidas durante los períodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Ramo Salud	\$ 8.312.916	\$ 7.553.686	\$ 4.061.165	\$ 3.646.310
Ramo Vida Individual	22.704.154	20.141.946	11.849.039	10.168.672
Ramo Vida Grupo	<u>9.427.611</u>	<u>5.526.980</u>	<u>5.364.069</u>	<u>3.345.009</u>
Total primas emitidas	<u>\$ 40.444.681</u>	<u>\$ 33.222.612</u>	<u>\$ 21.274.273</u>	<u>\$ 17.159.991</u>

Los ingresos por prima tienen un crecimiento del 18% equivalente a \$7.222.069 este crecimiento se da en salud con \$759.230, vida individual \$2.562.208 y vida grupo con \$3.900.631 se estima que este buen comportamiento logrado en el primer semestre del año se mantenga para el segundo semestre en donde se puedan lograr los objetivos indicados en el presupuesto.

19. Ingreso en actividades de reaseguros exterior

El siguiente es el detalle de los ingresos en actividades de reaseguros del exterior durante los períodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Ramo Salud	\$ 3.716.295	\$ 3.806.693	\$ 1.932.508	\$ 1.954.031
Ramo Vida Individual	10.724.388	10.063.444	5.955.167	5.046.192
Ramo Vida Grupo	<u>5.461.958</u>	<u>3.024.593</u>	<u>3.417.942</u>	<u>2.117.914</u>
Total Ingreso reasegurador	<u>\$ 19.902.641</u>	<u>\$ 16.894.730</u>	<u>\$ 11.305.617</u>	<u>\$ 9.118.137</u>

La Compañía reconoce ingresos con el reasegurador de acuerdo con los contratos de reaseguro firmado entre las partes. El ingreso con reasegurador corresponde a \$12.751.714 sobre cesión de prima y \$7.150.927 a la parte del reasegurador sobre los siniestros liquidados en el periodo.

20. Costos de reaseguros interior y exterior

El siguiente es el detalle de los costos de reaseguros del exterior durante los períodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Primas cedidas en reaseguro (a)	\$ 32.896.352	\$ 27.600.904	\$ 17.430.352	\$ 14.357.861
Intereses reconocidos a los reaseguradores	<u>127.700</u>	<u>44.138</u>	<u>72.813</u>	<u>19.582</u>
Total Costos de reaseguros interior y exterior	<u>\$ 33.024.052</u>	<u>\$ 27.645.042</u>	<u>\$ 17.503.165</u>	<u>\$ 14.377.443</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

La Compañía para los años 2024 y 2023 cede al reasegurador una proporción de prima emitida de acuerdo con los contratos de cuota parte, la variación entre los dos periodos obedece al incremento en prima emitida con impactos significativos en vida individual y vida grupo, adicionalmente y de acuerdo con la norma la compañía retiene un 20% sobre la prima cedida “depósitos” sobre los cuales paga un interés.

- a) El siguiente es el detalle de la prima cedida por ramo durante el año 2024 y mismo periodo 2023.

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023
Ramo Salud	\$ 6.539.507	\$ 6.294.153
Ramo Vida Individual	18.360.012	16.304.151
Ramo Vida Grupo	<u>7.996.833</u>	<u>5.002.600</u>
Total Primas cedidas en Reaseguro	<u>\$ 32.896.352</u>	<u>\$ 27.600.904</u>

21. Movimiento neto de reservas técnicas

El siguiente es el detalle del movimiento neto de reservas técnicas para los períodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Constituciones (Liberaciones)				
Reserva de riesgos en curso	\$ 817.056	\$ 177.358	\$ (2.011)	\$ 53.482
Reserva Matemática	2.723.111	1.123.992	1.277.721	223.106
Para siniestros no avisados	86.501	(142.118)	52.138	(41.226)
Para siniestros avisados	<u>(136.539)</u>	<u>293.226</u>	<u>(206.392)</u>	<u>82.780</u>
Neto reservas técnicas	<u>\$ 3.490.129</u>	<u>\$ 1.452.458</u>	<u>\$ 1.121.456</u>	<u>\$ 318.142</u>

Las reservas que debe constituir la Compañía se alinean con la normatividad relacionada, se presenta un crecimiento en las reservas para el año 2024 respecto del mismo periodo del año 2023 debido mayor a emisión para el caso de reserva riesgo en curso y reserva matemática y el comportamiento neto de la siniestralidad con impactos en IBNR.

22. Siniestros Liquidados

El siguiente es el detalle de los siniestros liquidados durante los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Ramo Salud	\$ 3.653.032	\$ 2.376.022	\$ 1.903.319	\$ 1.226.736
Ramo Vida Individual	1.179.843	1.110.942	1.113.299	467.888
Ramo Vida Grupo	<u>3.917.680</u>	<u>2.407.998</u>	<u>2.693.289</u>	<u>1.886.642</u>
Total siniestros liquidados	<u>\$ 8.750.555</u>	<u>\$ 5.894.962</u>	<u>\$ 5.709.907</u>	<u>\$ 3.581.266</u>

Durante el año 2024 la Compañía ha pagado 2.188 siniestros por un total de \$8.750.555 con un crecimiento respecto del mismo periodo del año 2023 de 554 siniestros que han representado

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

un aumento en el gasto por indemnizaciones pagadas de \$2.855.593 lo que resulta ser un comportamiento moderado de acuerdo con el crecimiento de la BMI.

En cuanto al número de siniestros el ramo de salud el de mayor peso con una participación del 53,34%, lo sigue vida grupo con el 46,39% y vida individual con el 0,27% permitiendo concluir que la siniestralidad con mayor severidad es vida individual.

23. Comisiones de intermediarios y de recaudo

El siguiente es el detalle por ramo de las comisiones de intermediarios y de recaudo durante los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Ramo Salud	\$ 643.613	\$ 1.934.839	\$ 438.726	\$ 938.861
Ramo Vida Individual	6.977.345	7.438.678	3.760.226	3.874.031
Ramo Vida Grupo	<u>1.317.334</u>	<u>793.036</u>	<u>732.168</u>	<u>451.178</u>
Total	<u>\$ 8.938.292</u>	<u>\$ 10.166.553</u>	<u>\$ 4.931.120</u>	<u>\$ 5.264.070</u>

La disminución en las comisiones frente a junio de 2023, corresponde a cambio en el contrato del negocio de cirugías de procedimiento de alta complejidad, pasando de un esquema de comisiones de intermediación a un modelo de participación de beneficios. Las demás comisiones se mantienen bajo las condiciones pactadas con los intermediarios con variaciones en el porcentaje de comisión de acuerdo con la vigencia de las pólizas.

24. Resultado neto del portafolio de inversiones

El siguiente es el detalle del resultado del portafolio de inversiones para los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Inversiones a valor razonable	\$ 2.292.619	\$ (44.870)	\$ 1.857.841	\$ (588.376)
Inversiones a costo amortizado	32.168	52.100	18.649	38.282
Por venta de inversiones	<u>10.998</u>	<u>15.725</u>	<u>272</u>	<u>11.882</u>
Total resultado neto del portafolio	<u>\$ 2.335.785</u>	<u>\$ 22.955</u>	<u>\$ 1.876.762</u>	<u>\$ (538.212)</u>

El resultado del portafolio a junio 30 es bastante bueno en comparación del mismo periodo del 2023, los títulos a valor razonable han apalancado el rendimiento durante el 2024 pasando de una pérdida de \$44.870 a junio 2023 a una utilidad de \$2.292.619 en el año 2024, este impacto se da también por la estabilidad de la TRM en el ultimo año, lo que no pasó en el primer trimestre del año 2023 donde se observó impacto negativo en los títulos mantenidos por la Compañía en moneda extranjera.

25. Diferencia en cambio, neto

El siguiente es el detalle de diferencia en cambio para los periodos de presentación:

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Ingreso por diferencia en cambio	\$ 7.743.849	\$ 445.334	\$ 4.732.644	\$ 312.396
Gasto por diferencia en cambio	<u>(8.815.645)</u>	<u>(373.482)</u>	<u>(5.717.914)</u>	<u>(155.804)</u>
Diferencia en cambio, neto	<u>\$ (1.071.796)</u>	<u>\$ 71.852</u>	<u>\$ (985.270)</u>	<u>\$ 156.592</u>

La variación se da por los activos y pasivos sometidos a reexpresión y por las fluctuaciones en la tasa de cambio volatilidad de la tasa representativa del mercado, en cumplimiento a la norma relacionada la Compañía mensualmente reexpresa sus derechos y obligaciones a la Tasa representativa del Mercado TRM de cierre de mes.

La compañía a junio 2024 cuenta con títulos en moneda extranjera por \$20.057.932 con un crecimiento respecto del mismo periodo de 2023 en \$4.357.589 el cual se ubicaba en \$15.700.343, esta exposición a tasa de cambio a contribuido con el gasto por diferencia en cambio.

26. Gastos administrativos

El siguiente es el detalle de los gastos administrativos a junio de 2024 y 2023:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Beneficios a los empelados	\$ 5.065.552	\$ 4.106.072	\$ 2.612.976	\$ 2.096.468
Gastos de administración	<u>5.169.691</u>	<u>4.443.963</u>	<u>2.716.230</u>	<u>2.222.359</u>
	<u>\$ 10.235.244</u>	<u>\$ 8.550.035</u>	<u>\$ 5.329.206</u>	<u>\$ 4.318.827</u>

En los gastos de administrativos se contemplan beneficios a empleados y gastos de administración, al cierre de junio 2024 este rubro crece en \$1.685.208 respecto al mismo periodo de 2023, con una participación de gastos de personal en \$959.480 correspondiente al 57% y \$725.728 en gastos de administración correspondiente al 43%. A continuación, se puede ver a detalle como se compone este gasto:

a) Beneficios a los empleados de corto plazo

El siguiente es el detalle de los beneficios a los empleados por durante los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Sueldos y salario integral	\$ 3.116.537	\$ 2.276.926	\$ 1.577.946	\$ 1.180.611
Prestaciones sociales	447.832	310.419	200.224	154.759
Aportes parafiscales	747.990	555.569	376.206	282.632
Otros beneficios	<u>753.193</u>	<u>963.158</u>	<u>458.600</u>	<u>478.466</u>
Total beneficios a los empleados de corto plazo	<u>\$ 5.065.552</u>	<u>\$ 4.106.072</u>	<u>\$ 2.612.976</u>	<u>\$ 2.096.468</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

La compañía incurre en gastos de personal reconociendo todas las erogaciones asociadas de acuerdo con las normas laborales vigentes, los gastos se reconocen con base en el salario asignado a los funcionarios, el crecimiento respecto el mismo periodo del año 2023 corresponde a los ajustes salariales realizados durante el 2024 y la vinculación de 8 posiciones nuevas.

b) Gastos de administración

El siguiente es el detalle de los gastos de administración por los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Honorarios	\$ 450.761	\$ 413.630	\$ 251.954	\$ 187.240
Impuestos (a)	2.428.095	1.745.116	1.263.479	870.601
Arrendamientos	98.571	92.707	50.581	45.792
Seguros	36.657	33.706	18.339	16.957
Contribuciones	86.173	80.965	48.348	36.513
Mantenimiento y reparaciones	256.437	273.675	87.088	106.060
Multas y sanciones	1	1.009	1	-
Diversos (b)	<u>1.812.996</u>	<u>1.803.155</u>	<u>996.440</u>	<u>959.196</u>
Total gastos de administración	<u>\$ 5.169.691</u>	<u>\$ 4.443.963</u>	<u>\$ 2.716.230</u>	<u>\$ 2.222.359</u>

- a) El incremento se debe al IVA no descontable de las comisiones de intermediación efecto de mayor participación de nuevo negocio en las primas emitidas en Vida Individual.
- b) Este gasto lo compone principalmente los gastos de publicidad y propaganda de acuerdo con el plan estratégico de BMI, retornos administrativos por la comercialización y recaudo de pólizas amparado en los acuerdos contractuales con los tomadores y gastos bancarios necesarios para la operación de la Compañía. En la siguiente tabla se desagrega el gasto de diversos:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Publicidad y propaganda	\$ 229.274	\$ 270.476	\$ 134.875	\$ 158.268
Servicios públicos	74.622	71.607	37.938	38.226
Útiles y papelería	48.265	43.195	16.062	26.577
Gastos de viaje	89.705	78.235	44.195	47.060
Servicio de vigilancia y cafetería	32.852	18.535	17.832	11.956
Retornos administrativos	716.842	749.452	405.165	383.233
Otros (Tramites, mensajería, gastos bancarios)	<u>621.436</u>	<u>571.655</u>	<u>340.373</u>	<u>293.876</u>
Total Diversos	<u>\$ 1.812.996</u>	<u>\$ 1.803.155</u>	<u>\$ 996.440</u>	<u>\$ 959.196</u>

27. Gastos por depreciación

El siguiente es el detalle de los gastos por depreciación durante los periodos de presentación:

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Mejoras en propiedades ajenas	\$ 77.285	\$ 21.485	\$ 38.643	\$ 10.743
Equipos de Oficina	8.927	8.927	4.463	4.462
Equipos de Computo	93.785	76.770	47.712	40.320
Muebles y Enseres	4.298	4.298	2.149	2.149
Activos Derecho de Uso	<u>250.252</u>	<u>221.832</u>	<u>129.644</u>	<u>116.091</u>
Total gastos por depreciación	<u>\$ 434.547</u>	<u>\$ 333.312</u>	<u>\$ 222.611</u>	<u>\$ 173.765</u>

28. Gastos por deterioro, neto

El siguiente es el detalle de los gastos por deterioro durante los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Ramo Salud	\$ (114.592)	\$ 551.923	\$ (182.726)	\$ 333.948
Ramo Vida Individual	6.170	(3.368)	6.380	893
Ramo Vida Grupo	<u>36.878</u>	<u>(26.859)</u>	<u>27.527</u>	<u>(54.804)</u>
Total gasto por deterioro, neto	<u>\$ (71.544)</u>	<u>\$ 521.696</u>	<u>\$ (148.819)</u>	<u>\$ 280.037</u>

El deterioro registrado en los periodos de presentación corresponde a primas por recaudar y contingencias a cargo de reaseguradores. El gasto o liberación se reconoce mensualmente de acuerdo con la cartera pendiente de recaudo y las contingencias a cargo del reasegurador, la variación obedece a la disminución en la base sometida a deterioro. La cartera al cierre de estos estados financieros intermedios condensados se encontraba en estado corriente de acuerdo con las condiciones acordados con el asegurado.

29. Otros ingresos – recuperaciones

A continuación, se detallan los otros ingresos y/o recuperaciones de gastos durante los periodos de presentación:

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023	Del 1 de abril al 30 de junio de 2024	Del 1 de abril al 30 de junio de 2023
Administración Coaseguro	\$ 73.987	\$ -	\$ 38.461	\$ -
Negocios Fiduciarios	3.071	-	1.324	-
Gastos de Expedición	348.015	1.093.236	184.243	573.113
Recuperación años anteriores	<u>201.693</u>	<u>78.893</u>	<u>29.939</u>	<u>74.631</u>
	<u>\$ 626.766</u>	<u>\$ 1.172.129</u>	<u>\$ 253.967</u>	<u>\$ 647.744</u>

30. Impuesto a las Ganancias

a. Componentes del gasto por impuesto a las ganancias:

Para los años 2024 y 2023, la Aseguradora presenta pérdidas fiscales. Considerando que a partir del año 2021 la tarifa de la renta presuntiva es 0% para estos periodos no se calculó gasto por impuesto corriente.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

La tarifa del impuesto de renta para los años 2023 y 2022 es del 35%.

b. Reconciliación de la tasa de impuestos de acuerdo con las disposiciones tributarias y la tasa efectiva:

Las disposiciones fiscales vigentes aplicables a la Compañía estipulan que en Colombia:

- Para los años 2022 y siguientes, conforme con la Ley para la Igualdad y la Justicia social 2277 de 2022, la tarifa de impuesto de renta es del 35% y para las instituciones financieras que obtengan en el periodo una renta gravable igual o superior a 120.000 UVT se aplican 5 puntos adicionales para los años 2023 a 2027.
- Con la Ley de Inversión Social se extiende el beneficio de auditoría por los años 2022 y 2023 para los contribuyentes que incrementen su impuesto neto de renta del año gravable en relación con el impuesto neto de renta del año inmediatamente anterior por lo menos en un 35% y 25%, con lo cual la declaración de renta quedará en firme dentro de los 6 o 12 meses siguientes a la fecha de su presentación, respectivamente.
- Con la Ley de Crecimiento Económico 2010 de 2019, el término de firmeza de la declaración del impuesto de renta y complementarios de los contribuyentes que determinen o compensen pérdidas fiscales o estén sujetos al régimen de precios de transferencia, será de 5 años.
- Los excesos de renta presuntiva pueden ser compensados en los 5 periodos gravables siguientes.
- Las pérdidas fiscales podrán ser compensadas con rentas líquidas ordinarias obtenidas en los 12 periodos gravables siguientes.
- El impuesto por ganancia ocasional está gravado a la tarifa del 15%.

De acuerdo con el literal (c) del párrafo 81 de la NIC 12 el siguiente es el detalle de la conciliación entre el total de gasto de impuesto a las ganancias de la Aseguradora calculado a las tarifas tributarias vigentes y el gasto (ingreso) de impuesto efectivamente registrado en los resultados del periodo para los periodos terminados el 30 de junio de 2024 y 2023.

	Del 1 de enero al 30 de junio de 2024	Del 1 de enero al 30 de junio de 2023
Base para impuesto de renta	<u>\$ (2.836.571)</u>	<u>\$ (3.305.943)</u>
Impuesto de renta a la tasa nominal (35% 2024 y 2023)	(992.800)	(1.157.080)
Impuesto por gastos no deducibles y uso de provisiones	<u>992.800</u>	<u>1.157.080</u>
Total gasto por impuesto a las ganancias del período	<u>\$ -</u>	<u>\$ -</u>

31. Partes Relacionadas

Las transacciones con partes relacionados están representadas principalmente por operaciones de reaseguro, servicios administrativos y de dirección y participación por método de participación patrimonial con entidades en Colombia.

A continuación, se detalla las transacciones con partes relacionadas:

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

A 30 de junio de 2024

Compañía	Cesión de Primas y Costos Reaseguro	Ingreso por cesión de primas y Costos reasegurador	Ingresos (Gastos) administrativos	Método de participación patrimonial	Total
Best Meridian Insurance Co	\$ (12.239.268)	\$ 5.384.072	\$ -	\$ -	(6.855.196)
Best Meridian Intl. Insurance Co	(9.857.944)	7.485.780	-	-	(2.372.164)
BMI Financial Group, Inc.	-	-	(29.782)	-	(29.782)
Finmeridian S.A.S.	-	-	-	(207.932)	(207.932)
	<u>\$ (22.097.212)</u>	<u>\$ 12.869.852</u>	<u>\$ (29.782)</u>	<u>\$ (207.932)</u>	<u>\$ (9.465.074)</u>

A 30 de junio de 2023

Compañía	Cesión de Primas y Costos Reaseguro	Ingreso por cesión de primas y Costos reasegurador	Ingresos (Gastos) administrativos	Método de participación patrimonial	Total
Best Meridian Insurance Co	\$ (6.034.157)	\$ 2.432.017	\$ -	\$ -	(3.602.140)
Best Meridian Intl. Insurance Co	(2.935.364)	2.845.421	-	-	(89.944)
BMI Financial Group, Inc.	-	-	(121.920)	-	(121.920)
Finmeridian S.A.S.	-	-	-	(45.057)	(45.057)
	<u>\$ (8.969.521)</u>	<u>\$ 5.277.438</u>	<u>\$ (121.920)</u>	<u>\$ (45.057)</u>	<u>\$ (3.859.061)</u>

El siguiente es el detalle del activo y pasivo al cierre de cada periodo informado:

Parte relacionada	Activos		Pasivos		Neto 2024
	Cuenta corriente reasegurador	Inversiones y Otras cuentas por cobrar	Cuenta corriente reasegurador y depósitos	Otras cuentas por pagar	
Best Meridian Insurance Co	\$ 660.233	\$ -	\$ (9.164.153)	\$ (1.347)	(8.505.268)
Best Meridian Intl. Insurance Co	334.955	-	(4.805.108)	-	(4.470.153)
BMI Financial Group, Inc.	-	61.302	-	(34.995)	26.307
BMI Services Inc.	-	-	-	(28.675)	(28.675)
Finmeridian S.A.S.	-	959.276	-	-	959.276
	<u>\$ 995.188</u>	<u>\$ 1.020.578</u>	<u>\$ (13.969.261)</u>	<u>\$ (65.018)</u>	<u>\$ (12.018.512)</u>

Parte relacionada	Activos		Pasivos		Neto 2023
	Cuenta corriente reasegurador	Inversiones y Otras cuentas por cobrar	Cuenta corriente reasegurador y depósitos	Otras cuentas por pagar	
Best Meridian Insurance Co	\$ 88.558	\$ -	\$ (8.565.091)	\$ -	(8.476.533)
Best Meridian Intl. Insurance Co	546.758	-	(3.055.635)	-	(2.508.877)
BMI Financial Group, Inc.	-	51.515	-	-	51.515
BMI Services Inc.	-	-	-	(28.675)	(28.675)
Finmeridian S.A.S.	-	1.167.207	-	-	1.167.207
	<u>\$ 635.316</u>	<u>\$ 1.218.722</u>	<u>\$ (11.620.726)</u>	<u>\$ (28.675)</u>	<u>\$ (9.795.363)</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

32. Controles de Ley

En Colombia las compañías de seguros están bajo el control y vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia. Como parte de dicho control las Compañías deben cumplir con un patrimonio técnico, patrimonio adecuado (antes margen de solvencia) para continuar operando los ramos autorizados por dicha Superintendencia según Circular Externa de la Superintendencia Financiera 035 de octubre de 2010.

La Aseguradora al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre del 2023, cumplió con todos los requerimientos de capitales mínimos, relación de solvencia e inversiones obligatorias.

El siguiente es el detalle del capital mínimo y patrimonio adecuado para el periodo de presentación:

	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Capital mínimo acreditado	\$ 23.340.044	\$ 24.456.617
Capital mínimo requerido	<u>22.460.000</u>	<u>20.550.000</u>
Exceso	<u>\$ 880.044</u>	<u>\$ 3.906.617</u>
Patrimonio técnico acreditado	\$ 23.340.044	\$ 24.456.617
Patrimonio Adecuado	<u>7.614.307</u>	<u>6.122.300</u>
Exceso Patrimonio técnico	<u>\$ 15.725.737</u>	<u>\$ 18.334.317</u>

33. Contingencias

Al corte de 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 la Administración no tiene conocimiento de la existencia contingencias que sea necesario revelar en las notas de estos estados financieros intermedios condensados al 30 de junio de 2024.

34. Eventos Subsecuentes

Entre la fecha de los estados financieros intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y la fecha del informe del revisor fiscal se recibió capitalización de socios por \$1.204.000 con el objeto de dar cumplimiento a la norma de capitales mínimos, excepto lo anterior no se presentaron eventos subsecuentes que requieran revelación o ajustes en los estados financieros.

35. Autorización de estados financieros

Las cifras contenidas en los estados financieros condensados intermedios al 30 de junio de 2024 fueron autorizadas por la Junta Directiva en su sesión del 31 de julio de 2024 como consta en el acta No. 084.

Notas a los Estados Financieros Intermedios condensados al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y por los periodos intermedios de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 (Expresados en miles de pesos, excepto se indique lo contrario)

BMI COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA SA

Estados financieros

Información financiera Intermedia Condensada terminados el 30 de junio de 2024 y 2023

Certificación a los Estados Financieros Intermedios

Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros de la Aseguradora finalizados por el periodo de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023, los cuales se han tomado fielmente de libros de la Aseguradora. Por lo tanto:

- a) Los activos y pasivos de la Aseguradora y de sus subordinadas existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el periodo.
- b) Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de la Aseguradora y de sus subordinadas en la fecha de corte.
- c) Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- d) Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados,

Las cifras contenidas en los estados financieros condensados intermedios al 30 de junio de 2024 fueron autorizadas por la Junta Directiva en su sesión del 31 de julio de 2024 como consta en el acta No. 084.

EMERSON ENCISO BENITEZ
Representante legal

ALEXANDER CARREÑO ROJAS
Contador Público
TP 186767-T